Certo: ¢ un quadro dalle forti ambiguita, spesso tecnicamente ap-
prossimativo, difficile da tenere insieme se non ricorrendo a un robusto
pragmatismo e a sperimentate doti di governo, fondato su convincimenti
non privi di rischi, a partire dalla percezione che anche diritto e glusti-
zia sono politica. Cid che impone anche a noi di meditare.

5) Riprendo quanto detto in Terra di San Marco: tra mito e realtd, in Venezia e
le istituzioni di Terraferma, Bergamo 1988, pp. 9-21: p. 19. Quanto allordine di proble-
mi qui richiamati, mi limito a rinviare, oltre che a G. Cozz, op. cit., a L. PansoLLy,
La gerarchia delle fonti di diritto nella legislazione medievale veneziana, Milano 197C.
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APPENDICE

Si da I’edizione di un piccolo gruppo di patti concessi da Venezia
nei primi anni della sua presenza in Trentino. [ testi, di speciale rilievo
per la storia del periodo e tutti richiamati nelle pagine precedenti, sono
ripresi da testimoni particolarmente autorevoli (i Libri pactorum e il co-
dice statutario roveretano). Per comodita di consultazione si & ritenuto
opportuno numerare progressivamente i singoli capitoli (con cifra ara-
ba, tra parentesi tonde) e staccare le richieste avanzate dalle concessioni
ottenute, usando il corsivo per quel Responsio o Respondimus che sepa-
ra le due parti all’interno dei capitoli.

1411, 18 settembre. Patti con la comunita di Dossomaggiore, relativi
a Brentonico. Venezia, Archivio di Stato, Pacta, VII cc. 23v-24r.

Pacta facta et concessa comuni et hominibus Dorsimaioris.

Michael Steno Dei gratia dux Venetiarum etcetera. Universis et sin-
gulis nobilibus et sapientibus viris de suo mandato.. capitaneis, potesta-
tibus, vicariis et aliis quibuscunque offitialibus in Dorso Maiori et aliis
partibus nostro dominio subiectis deputatis et deputandis, tam presen-
tibus quam futuris, presens privilegium inspecturis, fidelibus dilectis, sa-
lutem et dilectionis affectum. Habentes noticiam et informationem quod
tempore aquisitionis facte per nostrum dominium de castro Dorsimaioris
certa pacta facta et promissa fuerunt personis et comunitatibus monta-
nee de Brentonego que supp051te sunt castro predicto, et pro parte dic-
tarum personarum et comunitatum fuerit nostro dominio humiliter sup-
plicatum ut dignemur ipsa pacta confirmare et approbare, et volentes
supplicationes suas gratiose admittere, cum nostris consiliis Rogatorum
et Additionis, dicta pacta ratificamus et approbamus prout inferius con-
tinetur, mandantes vobis et cuilibet vestrum quatenus ipsa pacta et ip-
sorum quodlibet debeatis prout iacent effectualiter observare. Tenor au-
tem talis est:

(1) Primo domanda che la signoria i diebia tegnir et tractar per soi
boni fiuoli, amisi, subditi et servidori, e deffenderli et guarentarli da ogna
persona del mondo, comuni, colegio et universitade che i volesse offen-
der o far offender in le persone over in I'avere, robe e beni soy. Respon-
sio: fiat.
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(2) Item domanda che i non volle pagare daere né fiti né far guarde
né facione nesuna de nessuna conditione al dito castello de Dossomaior,
anzi volle esser asolti, liberi et absoluti de ogna fatione ch’i fosse tegnu-
di de far al dito castello. Responsio: fiat quantum est pro lignis et feno
conducendis ad dictum castrum et pro factione quam soliti erant facere
pro custodia dicti castri, sed teneantur ad factionem decimarum colli-
gendarum et conducendarum ad dictum castrum more solito.

(3) Item domanda che i non vole andare né mandar a fare nesuna
fatione comuna fora del destreto del dicto castello de Dossomaiore. Re-
sponsio: non teneantur ad factiones de quibus in capitulo fit mentio, ni-
si sibi satisfiat; sed si requirerentur pro andatis ad exercitus generales,
teneantur ire ut alii subditi prefati dominii.

(4) Item domanda ch’i volle esser liberi et absoluti de ogni datii, ga-
belle, ch’i possa conprare, vendere pano, vino, biave, salle, olio, fero
e generalmente ogna victualia e cosse segondo consuetudene, usance an-
tighe de quelli da Chastel Barcho. Responsio: fiat eis more solito.

(5) Item domanda ch’i volle ch’el tereno del destreto del dito castel-
lo sia seguro a ogni bandizado de zaschaduna condictione, salvo ch’el
non sia rebello né traditore de la prefacta signoria né ladro, assasino né
robadore de strada. Responsio: fiat prout in capitullo continetur.

(6) Item domanda che la signoria ghe tegna su la montagna de Bren-
tonego (%) soi offitiali vicari che possa far raxone civille et criminale de
ogni condictione, e che i non sia tegnudi de andar a raxone in nessum
logo fora del destreto del dito castello. Responsio: fiat.

(7) Item domanda ch’i volle che tute le venzide, donasone, aliena-
tione che fosse fate per miser Ago e per miser Hectore so fiuol a cadau-
na persona, sia observade e mantegnude e non rote né molestade per
nesum modo. Responsio: fiat de his que facte fuerunt per prefactos do-
minos Azonem et Hectorem ab uno mense ante mortem dicti domini
Hectoris; de aliis vero relinquatur arbitrio prefacte dominationis.

(8) Item domanda che la signoria non domanda (*) né faga doman-
dare né scodere né far scodere per alguno tempo né per neguno modo
nesum rexidio, nessum resto de denari, biave né de nessuna altra cossa
del mondo ch’i fosse tegnudi de pagar a miser Azo et a miser Hectore
suo fiuolo infina al di prexente. Responsio: fiat.

(9) Item domanda ch’i volle che la signoria sia tegnuda e prometa
de pagare tuti i debiti che apara iusti, che fosse tegnudo de pagare miser
Ago e miser Hectore a hogni persona del mondo, e integralmente sati-
sfarli e pagarli del so’, senza costo de le dicte comunitade. Responsio:
fiat pro debitis que aparerent prefactos dominos iuste dare debere ho-
minibus dicte comunitatis; pro debitis autem (°) aliarum personarum
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non suppositarum dicte comunitati, non cadit responsio quia non tan-
git eos; et reservato quod si aliqui de dicta comunitate (¢) dare deberent
dictis condam domino Azoni et Hectori et habere, quod tunc fiat con-
pensatio.

(10) Item domanda che la signoria se chiama (%) contenta e pagada
del debito de la possesione de Montorio, lo qual g’era tegnudo de paga-
re miser Ago e miser Hectore so fiuolo. Responsio: fiat.

(11) Item domanda che la signoria non diebia rendere nessum rio
cambio (7) a nessuna persona del destreto del castello che ghe fosse sta-
da contraria, che la non havesse soa intentione del dito castello. Respon-
sio: fiat.

(12) Item domanda ch’i volle che la signoria paga (¥) tuti famei,
guarde, offitiali del dito castello del suo salario e mercede ch’i 4 servido
e ch’i de’ havere de raxone. Responsio: fiat sicut factum est et promis-
sum illi de Avio.

(13) Item domanda ch’i volle che la signoria sia tegnuda de pagar
e pago madona Agniexe et madona Agnola de le soe docte che le de’
havere. Responsio: fiat quantum est pro domina Angela et eius respectu,
quia cum domina Agnete conventum est.

(14) Item domanda ch’i non volle che’l fia domandado né requerido
per la signoria né per soa zente né officiali nesuna cossa mobela né for-
nimento de arme, pani, leti né de (") nessuna condictione, che fosse
over che fosse stade in lo dicto castello. Responsio: fiat quantum est pro
victualibus tantum.

(15) Item domanda de gratia a la signoria che ghe dona uno pra’ che
se apella el pra’ del Bredono. Responsio: quod, consideratis expensis quas
habemus de castris predictis ultra introytus, non videtur nobis pro nunc
de fatiendo aliquam donationem de prato predeto, sed volumus quod
remaneat in nostrum comune.

(16) Item domanda che la signoria sia tegnuda e debia far dare a ma-
dona Agnola le spexe e vestimente sempre in suo’ vita, si vivando vi-
dualmente como no, per si e per II donzelle e donzeli. Responsio: de no
() quod super factis dicte domine Agnole volumus habere informatio-
nem, qua habita postea providebimus secundum quod nobis videbitur
pro honore nostri dominii.

(17) Item domanda che la signoria diebia proveder de satisfare a mi-
ser Carlo e ai fradelli da Chastel Barcho de le spexe di soldati che I'a fato
per nuy. Responsio: quia dominus Karolus de Castro Barcho est amicus
nostri dominii et fuit in concordio cum domino Thadeo de Verme et
aliis de nostro mandato illuc missis, nichilhominus in omnibus semper
que de iure essent, haberemus ipsum uti amicum nostrum recomissum.
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(18) Item vole le dicte comunitade che’l non sia messo algum arci-
prevede né rectore in la pleve de Sancto Pero dela dicta montagna de
Brentonego, che non sia de bon plaxere et de voluntade dele dicte co-
munitade over de la maior parte. Responsio: fiat.

Pro confirmatione autem predictorum presens privilegium fieri man-
davimus et bulla nostra plumbea pendente muniri. Datum in nostro du-
cali palatio, die XVIII mensis septembris, indictione quinta, MCCCCXI.

)} ms. Brentanego. ) ms. domando. <) in interlinea con segno di richiamo. <) ms.
comunitas. <) ms. chiamo. ) rio cambio cosi nel ms. %) ms. pago. ") segue s depen-
nato. 1) de no ms. dominio.

I

1411, 19 settembre. Patti con le comunita di Ala e Avio. Venezia, Ar-
chivio di Stato, Pacta, VII, ¢. 23r.

Pacta concessa comuni et hominibus castri Avii et Ale.

Michael Steno Dei gratia dux Venetiarum etcetera. Universis et sin-
gulis nobilibus et sapientibus viris de suo mandato.. capitaneis, potesta-
tibus, vicariis et aliis quibuscunque offitialibus in Dorso Maiori et aliis
partibus nostro dominio subiectis deputatis et deputandis, tam presen-
tibus quam futuris, presens privilegium inspecturis, fidelibus dilectis, sa-
Jutis et dilectionis affectum. Habentes notitiam et informationem quod
tempore aquisitionis facte per nostrum dominium de castris Avii et Ale
certa pacta facta et promissa fuerunt personis et comunitatibus que sup-
posite sunt castris predictis, et pro parte dictarum personarum et co-
munitatum fuerit nostro dominio humiliter supplicatum ut dignemur
ipsa pacta confirmare et approbare, et volentes supplicationes suas gra-
tiose admitere, cum nostris consiliis Rogatorum et Addictionis dicta pacta
ratificamus et approbamus, prout inferius continetur, mandantes vobis
et cuilibet vestrum quatenus ipsa pacta et ipsorum quodlibet debeatis
prout iacent effectualiter observare. Tenor autem talis est:

(1) Primo homines de Avio et Ala petunt quod conserventur sibi
sue exemptiones antique, et quod nulla datia innoventur contra solitum,
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et quod libere possint mercari, emere, vendere sal, animalia, vinum et
quecumgque alia more solito, absque aliqua adiuntione alicuius oneris.
Responsio: fiat more solito.

(2) Item quod non possint angarigari pro personis, nisi eis satisfiat
de mercede sua per illustrem ducalem dominationem Venetiarum, prout
et fit ceteris subditis prefati dominii, eo reservato quod quando subditi
sui requiruntur ad exercitus, illud idem facere teneantur. Responsio: fiat
ut fit ceteris subditis.

(3) Item quod dicti comunia et homines sint exempti ab operibus
personalibus quas soliti erant facere pro feno ferendo pro munitione olim
domini dicti castri; idem intelligatur ab angaria lignorum que conduce-
bantur ad dictum castrum. Responsio: fiat, item (%) non derogando ali-
cui alii iuri seu iuridictioni (¥) dicti castri pretextu alicuius factionis
debende.

(4) Item in suis peragendis habeantur, tam super territorio dicti do-
minii quam extra, recomissi ut boni, veri et fideles servitores et subditi.
Responsio: fiat.

(5) Ttem non detur eis aliquis prelatus super eorum iurisdictione,
nisi processerit de voluntate eorum vicinorum vel maioris partis. Re-
sponsio: fiat more solito.

(6) Item deputetur eis unus offitialis qui reddat sibi ius in civilibus
et criminalibus, servatis sibi suis statutis et ordinamentis. Responsio: fiat
more solito.

(7) Item homines banniti territorii prefati dominii possint stare li-
bere et habitare ac tute super eorum territorio ut actenus uxitatum est
in banniendo de dicto territorio possint venire et habitare ad territo-
rium dictorum hominum; et e converso baniendi de territorio dicto-
rum hominum possint stare super territorio prefati dominii. Responsio:
fiat.

(8) Item petunt quod vigintiquinque socii qui custodierunt castrum
Avii iam uno mense sine aliqua mercede, quod eis prov1deatur ad arbi-
trium magnificorum dominorum potestatis et capitanei Verone et spec-
tabilis militis domini Tadei de Verme, et dominorum Bonagonte et Mar-
tini de Turri. Responsio: fiat.

(9) Item quod solvatur per prefatum dominium ipsis hominibus de-
bentibus habere aliquid a quondam magnifico domino A¢one, et postea
a spectabili condam domino Hectore eius filio, et in cognitione dicti
debiti. <Responsio:> fiat eis ius sumarium.

(10) Item quod quecumque venditiones et alienationes facte per quon-
dam magnificum dominum Azonem et postea dominum Hectorem eius
filium observentur. Responsio: fiat, preterquam de alienacionibus factis
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per unum mensem ante mortem condam domini Hectoris, et de aliis
factis infra mensem sit in arbitrio dominii.

(11) Item auferatur vel diminuatur muda lignorum Ale per modum
quod non sint angarizati iuxta solitum. Idem petitur de muda Avii. Re-
sponsio (°): dominium providebit ita quod habebunt contentari. Respon-
sio: fiat.

(12) Item quod Brimatinus condam Bonaxii stantis abulicon (¥) pro
eo de una accusa contra eum facta, canzeletur de banno sibi dato. Re-
sponsio: fiat quia sic sibi promissum est propter eius merita. Responsio: fiat.

(13) Item observetur exemptio facta Antoniolo condam Carleti et
Fedrigolo Carleti et Ysepo ac fratribus condam Manoelis per condam
magnificum dominum Azonem et postea per condam spectabilem do-
minum Hectorem eius filium. Responsio: fiat.

(14) Item detur liber Antonio Lupo introitus portus Serravale cum
domo Avii redditus decem ducatorum auri in anno vel equivalentia ().

Datum die decimonono mensis septembris, indictione quinta, mil-
lesimo quadringentesimo undecimo.

3) I erroneamente maiuscola, nella forma usata per linizio di un nuovo capitolo. *)
cosi nel ms. <) questa responsio ¢ relativa ad Ala; la successiva riguarda Avio. ) cosi nel
ms. <) manca la responsio e si potrebbe pensare che tutta la parte Item detur... equiva-
lentia possa essere parte della risposta al capitolo precedente.

I

1411, 28 novembre. Patti con Agnese d’Arco, vedova di Azzone di Ca-
stelbarco di Dossomaggiore. Venezia, Archivio di Stato, Pacta, VII, c. 24v.

Pacta facta et concessa domine Agneti uxori condam domini Aggonis
de Castrobarco.

Michael Steno Dei gratia dux Venetiarum etcetera. Universis et sin-
gulis nobilibus et sapientibus viris.. de suo mandato potestatibus, capi-
taneis et aliis quibuscumque officialibus suis in locis nostro dominio su-

 biectis deputatis et deputandis et tam presentibus quam futuris, presens
privilegium inspecturis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis atfectum.
Habentes noticiam et informationem quod tempore aquisitionis facte
per nostrum dominium de castro Avii certa pacta facta et promissa fue-
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runt per comissarios deputatos per rectores nostros Verone egregie et
spectabili domine Agneti, uxori condam spectabilis et egregii militis do-
mini Aggonis de Castrobarcho de Dorsomaiori et matri quondam spec-
tabilis viri Hectoris de Castrobarcho, et pro parte ipsius domine Agne-
tis humiliter fuerit nostro dominio supplicatum ut dignemur ipsa pacta
confirmare et approbare, nos volentes supplicationes suas admittere, cum
nostris consiliis Rogatorum et Additionis, dicta pacta ratificamus et ap-
probamus prout inferius continetur. Tenor autem dictorum pactorum
talis est, videlicet:

(1) Primo suprascripti comissarii promittunt prefacte domine Agneti
quod prefacta serenissima ducalis dominatio satisfacere (%) sibi de duo-
bus milibus ducatis habitis pro docte per prefactum dominum Aggo-
nem et eam semper habebit pro recomissa.

(2) Item de aliis duobus milibus ducatis relictis dicte domine Agneti
per dictum dominum Aggonem in sua ultima voluntate.

(3) Item promittunt quod domus de Schivanoia (*), posita in guai-
ta Sancti Nazarii, cum viridario et cum suis chorentiis et cum massari-
ciis in ea existentibus, dabitur sibi libere, ut de ea possit disponere pro
suo libito voluntatis ().

(4) Item promittunt quod, toto tempore vite sue, habebit victum
et vestitum condecenter a prefacta ducali dominatione pro se, duabus
domicelabus et uno famulo.

(5) Item promittunt quod ipsa possit accipere et accipiat de dicto
castro Avii drapamenta, lectos et massaricias a coquina, cassonos et ali-
quas leterias et allia sibi placentia in electione et discritione sua, dum-
modo non accipiat bombardas, balistos et alia facientia pro deffensione
dicti castri.

(6) Item promittunt quod massaricie et drapamenta et fulcimenta
sua poterunt per eam seu eius nuntium conduci libere Veronam, absque
alicuius datii solutionis persolvendi.

(7) Item promittunt quod Zeno a Medico dabit sibi massericias que
fuerunt quondam prefacti domini Azzonis, facta tamen solutione sibi
da (%) libris quinquaginta vel circa quas dictus Zeno debet habere.

(8) Item promittunt quod contemplacione ipsius domine Agnetis,
serenissima ducalis dominatio Venetiarum habebit recomissam specta-
bilem dominam Orietam de Castrobarco, filiam condam domini Caro-
li, in consequitione unius legati quingentorum ducatorum relicti ipsius
domine Oriete per dictum condam dominum Aggonem, secundum for-
mam dicti legati.

Et dicta domina Agnes promittit dictis dominis comissariis dare, ce-
dere, transfere eis seu alteri recipienti nomine et vice prefacte serenis-
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sime ducalis dominationis, quecumque iura sibi competentia in quibu-
scumque bonis, terris et castris que fuerunt condam prefacti domini Ag-
conis, virtute alicuius legati facti ipse domine Agneti de usufructu seu
gaudimento ipsorum bonorum; ac etiam promittit cedere et transfere
dictis dominis comissariis vel alteri recipienti ut supra quecumque iure
sibi competentia in bonis et hereditatibus condam spectabilis militis do-
mini Hectoris de Castrobarcho condam eius filii, vitute et occasione ali-
cuius sucessionis sibi quoque iure debite.

Et ita ut supra dicti domini comissarii et dicta domina Agnes pro-
misserunt et promittunt. Datum in nostro ducali palatio, die vigesimooc-
tavo mensis novembris, indictione quinta, MCCCC undecimo.

) <ce- in interlinea. V) -ia (lettura incerta) in interlinea con segno di richiamo. <) se-
gue et sibi promittunt depennato. <) cosi nel ms.

IV

1417, 17 novembre. Patti con la comunita di Rovereto. Rovereto, Bi-
blioteca Civica «Tartarotti», cod. 11, Statuti di Rovereto, c. Srv.

Copia previlegii comunitatis Rovereti ().

Thomas Mocenigo Dei gratia dux Venetiarum etcetera. Nobilibus
et sapientibus viris Andree Valerio de suo mandato provisori Roveredi
et successoribus suis fidelibus dillectis, salutem et dilleccionis affectum.
Fuerunt ad presenciam nostram magister Iohanes Gentilinus, Guido de
Pizenardis et Antonius condam Boni, oratores comunitatis nostr¢ Ro-
veredi, et nostro dominio porexerunt infrascripta capitula, quibus, cum
nostris consiliis Rogatorum et Adicionis, dedimus responsionem.

(1) Et primo (*) ad primum capitulum continens: et primo petit
dicta comunitas et populus, quia tempore domini Aldrigeti cogebantur
aliquas facere angarias in ferendo eius vina in rocha Roveredi, et ulte-
rius solvere ipsi domino Aldrigeto libras ducentas vel circa singulo an-
no, que talia vulgariter nuncupatur «daieria del don», que ipsi comuni-
tati videbantur fore extra ius et contra debitum, supplicant vestro sere-
nissimo ducali dominio quod magis non teneantur ad agendum dictas
angarias, precipue solucionis dictarum librarum ducentarum {6,

(2) Et ad secondum capitulum continens: quod petit dicta comunitas
et populus quod cum dictus dominus Aldrigetus cogebat dictam comunita-
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tem et populum ad ducendum fenum suo stabulo de suis pratis, dignetur
vestrum serenissimum ducale dominium quod dicta comunitas non sit obli-
gata vestris rectoribus et officialibus hic venturis, ad ducendum aliqua pro
eorum domo, nisi conducentes dictum fenum solverentur (4) ab eisdem
rectoribus et officialibus pro comuni et conpetenti precio. Respondimus
quod sumus contenti et placet nobis quod non teneantur ad aliquam an-
gariam pro ducendo res nostrorum rectorum; in ducendo autem res no-
stri comunis et in omnibus aliis remaneant ad condicionem solitam.

(3) Ad tercium capitulum (%) continens: quod petit quod conceda-
tur ipsi comunitati et populo plena licencia (‘) et arbitrium perpetuale
emendi et vendendi sal, ubicumque comunitati predicte placuerit, sine
aliqua solucione dacii et gabelle et sine aliqua perturbacione in Rovere-
do et eius pertinenciis ipsi comunitati inferendis, secondum eius vete-
rem cosuetudinem solitam. Respondimus quod intendimus facere cani-
pam salis in Valle Agri pro bono et commodo dicte valis (), propter
quod de sale habebunt abundancia et pro precio competenti.

(4) Ad quartum (*) continens: petit dicta comunitas quod de
quibuscumque mercanciis de quibuscumque partibus et locis in dicto
castro Roveredi conductis, que in dicto castro consumerentur, non te-
neatur dicta comunitas de dictis mercanciis aliquas mutas ad solvendum
in dicto castro Roveredi et eius pertinenciis. Respondimus quod volu-
mus quod observentur consuetudines hactenus observatas.

(5) Ad quintum (’) continens: item petit quod statuta et ordinamen-
ta dicte comunitatis vetera et antiqua debeant dicto populo et comuni-
tati observari per rectores et officiales missos et mitendos (') per ve-
strum serenissimum ducale dominium ad tenendum et redendum ius
in dicto castro Roveredi. Respondimus: sumus contenti quod dicta sta-
tuta observentur.

(6) Ad sextum continens: item petit quod per quascumque terras,
civitates, villas et passus vestri prelibati ducalis dominii idem populus
et comunitas sit exempta non solvendi aliquas bulletas, sicut alii vestri
servitores. Respondimus quod volumus quod tractentur sicut tractentur
alil nostri fideles veronenses.

(7) Ad septimum continens: item petit quod vestra serenissima du-
calis dominacio dignetur quod aliqua bona testamentaria et debitores
eorum permitant ipsum populum et comunitatem sequi eorum ordina-
menta per eandem comunitatem facta secondum formam eorum testa-
mentorum, ut semper per dictam comunitatem secutum fuit. Respondi-
mus quod sumus contenti quod sequantur in dictis bonis secondum for-
mam dicti capituli, exceptis in bonis rebellium, que remaneant in di-
sposicione nostri dominii.

42 Atti Acc. Rov. Agiati, a. 238 (1988), s. VI, v. 28 (A), 1990

(8) Ad octavum continens: item petit dictus populus et comunitas,
secondum eius consuetudinem, quod nulla persona possit neque valeat
in dicto castro Roveredi et eius districtu conducere aliquid genus vini
natum extra eius districtum (™), nisi esset oportunum pro vestro sere-
nissimo ducali dominio aut eis (") stipendiariis. Respondimus quod su-
mus contenti eis concedere sicut in dicto capitulo continetur.

Quare mandamus vobis, cum dictis nostris consiliis, quatenus su-
prascriptas nostras responsiones debeatis observare et facere inviolabili-
ter observari, facientes has nostras literas in actis canzellarie vestri regi-
minis ad futurorum memoriam registrari. Data in nostro ducali palacio
die decimoseptimo novembris, indicione undecima, millesimo quadri-
gentessimo decimoseptimo.

(S. T.) Ego Tacobus de Persichello cremonensis, civis Venetiarum,
publicus imperiali auctoritate notarius et tunc spectabilis et generosi vi-
ri domini Francisci Bassadona pro illustrissimo ducali dominio Vene-
tiarum etcetera honorabilis potestatis Besseni et Roveredi scriba et can-
zellarius, suprascriptum previlegium ab originali previlegio asumptum
de mandato dicti domini potestatis fideliter extraxi, scripsi et exempla-
vi ut superius legitur et continetur, nil adito vel diminuto vel omisso
quod sensum mutet vel variet intellectum (), et in testimonium pre-
misorum me subscripsi etcetera. Millesimo quatrigentessimo vigessimo-
sexto, die quintodecimo mensis octubris, indicione quarta.